arasında devletin yönetiminden sorumlu sultanlar kadar, eĢlerinin ve hanedan mensubu diğer

hanımların da yer aldıkları görülmektedir. Bu bağlamda Osmanlı dönemine ait bilinen en erken

tarihli vakfiyenin Orhan Gazi‘nin eĢi Asporça Hatun‘a ait olması oldukça anlamlıdır. 723/1323

yılında düzenlenen bu vakfiyeden sonra günümüze ulaĢabilmiĢ ikinci en erken tarihli Osmanlı

hanedan ailesine mensup hanım vakfiyesi ise I. Murad‘ın hanımı Gülçiçek Hatun‘undur. Gülçiçek

Hatun 791/1389 yılına ait vakfiyesinde zaviye, türbe, evler ve mutfaktan oluĢan bir yapılar

dynastic women as well as sultans resposible for the administration of the state. In this context, it

is quite significant that earliest known endowment charter belonging to the Ottoman period

belongs to Orhan Gazi‘s wife, Asporca Hatun. After this endowment, which was organized in

723/1323, the second earliest surviving Ottoman dynasty women‘s endowment charter is that of

Gülçiçek Hatun, the wife of Murad I. Gülçiçek Hatun stated in her endowment charter of

791/1389 that she had donated a complex os structures consisting of a zawiyah, tomb, houses

and kitchen.

numaralandırıldıktan sonraki Ģekliyle A 40 nolu deftere denk gelmekte olan bu kaynağın ilgili sayfa

ve tarihine bakıldığında vakfiyenin suretinin belirtilen adreste yer almadığı görülmüĢtür. Durumun

Bursa ġer‘iyye Sicilleri‘yle ilgili numaralandırmadaki karıĢıklıklardan kaynaklanmıĢ olduğu

düĢünülmektedir. Ayverdi‘nin kullandığı vakfiye sureti 802/1400 tarihli nüshadır. Bkz. Ekrem Hakkı

Ayverdi, Ġstanbul Mimari Çağının MenĢe‟i Osmanlı Mimarisinin Ġlk Devri (Ġstanbul: Baha Matbaası,

1966), 462.

Bey‘in bahsi geçmemektedir.4 Bu nedenle YahĢi Bey‘in Gülçiçek Hatun‘un I. Mu-

rat‘tan önce veya sonra yaptığı evliliğinden doğduğuna dair görüĢ ileri sürenler

vardır. Bunlardan biri olan Kamil Kepecioğlu, konuyla ilgili Ģu hikâyeyi nakletmek-

tedir;

―Karesi Bey‟in oğlu Aclan Bey, 736/1336‟da ölünce karısı genç kalıyor. Or-

han Bey Karesi eyaletini iĢgal ediyor. Aclan Bey‟in karısını Bursa‟ya getiriyor. Bu

sırada Bursa beyi olan Murad Bey henüz pek küçüktü. Biraz büyüdükten sonra,

bu genç ve dul kadına kocaya varmasını teklif ediyor. Birkaç kiĢinin adını söylü-

zevcesi ve annesi olması hasebiyle döneminin Ģartlarına göre hatırı sayılır bir mal

varlığına sahiptir ve bunları vakfederek herkesin istifadesine sunmayı tercih et-

miĢtir.

2. Gülçiçek Hatun‘un Vakfiyesi

Gülçiçek Hatun‘un vakıflarının tamamı Bursa ve civarındadır. Vakfiyesinin gü-

nümüze ulaĢabilen biri 791/1389, diğer ikisi 802/1399-1400 tarihli olmak üzere

üç ayrı nüshası mevcuttur.11 Bunlardan 791/1389 tarihli olan nüsha VGMA, d.

590/266/219‘da kayıtlı olup üzerinde ―asl-ı vakfiye-i el-merhûme Gülçiçek Hâtûn

elletî hiye ümmü‟l-merhûm ve‟l-mağfûru leh Yıldırım Han‖ yazmaktadır. Buradaki

vakfiyenin, aslından çıkarılmıĢ bir kopya olduğu anlaĢılmaktadır.

muĢtur‖ ifadeleri bu suretin diğerinden sonra çıkarıldığını göstermektedir. Vakfi-

yenin Bursa ġer‘iyye Sicillerinde A 25 nolu defterdeki nüshasının kaydedilme tari-

hi ise 25 ġevval 924/30 Ekim 1518‘dir.16 Bu nüshanın vakfiyenin sonundaki dü-

zenlenme tarihi ise 802/1399-1400‘dür. Dolayısıyla vakfiyenin daha sonra çıka-

rılmıĢ suretinden kopya edilmiĢtir. Arapça olan her üç nüshanın içeriği de birbiriyle

aynıdır. Yalnızca Ģuhûdu‘l-hâlleri farklıdır. 791/1389‘daki asıl nüshada Ģuhûdu‘l-

hâlde sekiz kiĢinin isminin kaydedildiği görülmektedir. Bunlardan biri kasap, biri

sabbâğ/boyacı, biri kavaf/ayakkabıcı ve ikisi de hayyât/terzidir.17 Vakfiyenin

802/1399-1400 tarihli diğer iki suretinin sonunda ise üç farklı Ģahidin ismi bu-

lunmaktadır.18

Vakfiyede vakfedilenler; zaviye, türbe, buyût ve matbah olarak dile getirilmiĢ-

tir. Gülçiçek Hatun, vakfedilenlerin imarından sonra vakfın gelirlerinin vakfın meĢ-

rûtu‘n-lehine, yani kendilerine ödeme yapılması gereken kiĢilere harcanmasını,

nedeniyle bilindiği ―el-meĢhûru hudûduhâ „inde ahâlîhâ li-Ģöhretihâ‖ Ģeklinde ifade edilerek

aktarılmaya gerek duyulmamıĢtır. VGMA, d. 590/266/219; VGMA, d. 608-23/383-384; BġS, A 25

239a. Aslında bu husus, halk arasında meĢhur olan tüm yerler için dönemin vakfiyelerinde sık sık

karĢımıza çıkan olağan bir durumdur. Örneğin 888/1483 tarihli Selçuk Hatun Vakfiyesi‘nde de

benzer Ģekilde vakfedilenlerin arasında sınırları Ģöhreti nedeniyle iyi bilinenler yerler zikredilmemiĢ

ve bu durum ―müstağniyeti „ani‟t-tahdîdi li-Ģöhretihâ‖ Ģeklinde ifade edilmiĢtir. Bkz. VGMA, d. 608-

23/385.
24 VGMA, d. 590/266/219; VGMA, d.

Kitap), haz. Zekeriya KurĢun- Seyit Ali Kahraman- Yücel

Dağlı (Ġstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 1999), 41.
31 VGMA, d. 590/266/219; VGMA, d. 608-23/383; BġS, A 25 239a. Kavak Karyesi‘nin yıllık geliri 700

akçe civarındadır. 1488‘de 3 yıllığına yılda 700 akçeye kiraya verilen karye, 967-968/1559-1560

yılı muhasebe kaydına göre de yılda 773 akçe gelir sağlamıĢtır. (BġS, A 7 14b; A 82 104a.)

mütevelli adına kiraya vermiĢlerdir. Bunlardan biri olan ġirmerd b. Abdullah, vak-

fın mütevellisi Ġbrahim Bey‘in muharreri yani azat etmek üzere anlaĢtığı kölesidir

ve 891/1486‘da Hatunköy yakınında bulunan arazileri, 893/1488‘de ise Kavak

Çiftliği‘ni vakıf adına kiraya vermiĢtir.48

Vakfiyede zikredilmeyen câbî için XVI. yüzyılda günde bir akçe ücret ödenirken

daha sonra bir kiĢinin aynı anda birden fazla görevi kendi üzerinde toplamaya

baĢladığı ve dolayısıyla alınan ücretlerin miktar olarak arttığı görülmektedir.49 Bu

bünye-

sinde gö-

rev alan-

lar

ÜCRETLER

Ġdarî Per-

sonel

Vakfiyeye göre

ġevval

966/7

Temmuz

1559-

Gâye-yi

Ramazan

967/23

Haziran

1560 dö-

nemi mu-

hasebesine

göre59

1 ġevval

967/25

Haziran

1560‘tan

Gâye-yi

Cemaziye-

lahir 969/6

Mart 1562

dönemi

muhase-

besine gö-

re60

973/1566

yılı muha-

sebesine

göre61

16 Zil-

kade

1255/

21

Ocak

1840
62

1 Mart

1265/13

Mart

1840-

Gaye-yi

ġubat

1261/12

Mart 1846

dönemi

muhase-

besine gö-

re63

29 Rebi-

ulahir

1320/2

2 Tem-

muz

1318/5

Ağustos

190264

Gurre-i Ce-

maziyelev-

vel

1323/21

Haziran

1321/4

Temmuz

190565

Mütevelli Mahsulün

1/4‘ü

2

Kâtib - 1 1 2 (yıl-

da bir

müd

hınta,

bir

müd

Her ikisine de ayrı ayrı senede 15 kile hınta/buğday verilmiĢtir.
70 Ġmamlık ve cüzhanlık vazifesi tek bir kiĢiye verildiğinden günde toplam dört akçe ücret ödendiği

kaydedilmiĢtir. Ayrıca aynı kiĢiye Bursa kilesiyle senede 20 kile hınta/buğday, 20 kile de Ģaîr/arpa

verildiği de ifade edilmiĢtir.
71 Kayyımın 1321/1903‘te aylık 20 kuruĢ ücret alacağına dair belge düzenlenmiĢtir. BOA, BEO, No.

2088, Gömlek No. 156551.
72 Kayyım, ferrâĢ-ı cami ve minare ile ortak ücret olarak ayda 50 kuruĢ ücret almaktadır.
73 Senede 20 kile hınta verilmiĢtir.
74 Câmekiyye, vakfın gelirlerinden vazife sahiplerine verilen aylık, atiyye demektir.

sırları ve gerekli hallerde tamiri için XVI. yüzyıldan itibaren ödeme yapıldığı görül-

mektedir.80 Mescid XVIII. asrın sonlarına doğru tamire muhtaç hale gelmiĢ ve

kapsamlı bir tadilattan geçirilmiĢtir.81 Ġlerleyen yıllarda ufak tamirler söz konusu

olmuĢsa da82 zamanla daha da yıpranmıĢ ve 1318/1900‘de yeniden tamir edil-

mesi gerekmiĢtir.83 XX. asrın baĢlarında imam tayini yapılmaya devam eden mes-

cidin bir süre daha iĢlevselliğini sürdürdüğü anlaĢılmaktadır.84 ġemseddin Ulusoy,

Gülçiçek Camii‘nin 1929‘da hâlâ var olduğunu, ama namaz kılınmadığını bildir-

mektedir.85 Mescid günümüze ulaĢamamıĢtır.

1139/1727 yılında tamamlanan Güldeste-i Riyâz-ı Ġrfân adlı eserde87 türbenin

harap bir halde olduğu zikredilmiĢtir.88 Türbe XVIII. asırda büyük bir tamirattan

geçirilmiĢtir. Safer 1186/ Mayıs 1772‘de ―mescid-i Ģerîf-i mezbûr ve türbe-i

münîf-i merkûm müddet-i vâfireden berû ta„mîr olunmadığından müĢrîf-i harâb

demâ icrâ kılınan keĢf ve münâkaĢası mûcebince 6250 kuruĢ masraf ve mü-

te„ahhidi Benayod kalfa ma„rifeti ile civârındaki kabristan duvarıyla beraber ta„mîr

ve tesviye olunub meblağ-ı mezbûrun i„tâsı merkûm kalfa tarafından istid„â olun-

duğu”90bildirilmiĢtir.

1312/1895 yılında türbenin tamirine yeniden ihtiyaç duyulmuĢ ve bunun

sağlanabilmesi için bir dizi yazıĢma gerçekleĢtirilmiĢtir.91 Söz konusu yıldaki tami-

re dair belgelerde Gülçiçek Hatun‘un türbesinin yerinin ―Bursa‟da Selçuk Gazi

Mahallesi‟nde‖ olduğu ifade edilmiĢtir. Bunun vakfa dair belgelerde ―Gülçiçek

yinde yer alan bir köyün adıdır.94 Ġsmail Beliğ de türbenin ―YahĢi Bey Mahallesi

kurbünde‖ olduğunu zikretmiĢtir.95 Ayrıca 1312/1895 yılındaki bu belgeler dıĢın-

daki türbeyle ilgili tüm arĢiv vesikalarında da yerinin YahĢi Bey Mahallesi‘nde bu-

lunduğu dile getirilmiĢtir.

Ayverdi, 1958 yılında türbenin dikkatli bir Ģekilde tamir edildiğini ancak bu

esnada fazlasıyla yeni bir üslup kazandırıldığını ifade etmektedir.96 Günümüze